
 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

1 
 

  
  

 CÂMPUS – CUBATÃO   

                

  

      

  

  
  

  

  

  

  

  

  

BOLETIM DE SERVIÇO 

  

MAIO/2018 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ELABORAÇÃO Gabinete da Direção  

  

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP Coordenadoria de Comunicação Social – CCS  



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

2 
 

  
  

  Reitor   

EDUARDO ANTONIO MODENA  

  

Diretor Geral   

Robson Nunes da Silva  

  

Diretoria de Ensino   

Ana Paula Fonseca dos Santos Nedochetko  

  

Diretoria de Administração  

Ana Cláudia de Oliveira Almeida do Nascimento  

  

Chefe de Gabinete  

Nadir Barbosa da Silva dos Santos  

  

Diretoria Adjunta Acadêmica de Cursos  

Artarxerxes Tiago Tácito Modesto  

  

Diretoria Adjunta de Apoio ao Ensino  

Gisele Assunção de Andrade  

  

Diretoria Adjunta de Pesquisa, Inovação e Extensão  

Eduardo Henrique Gomes  

  

Coordenadoria de Gestão de Pessoas  

Flávia Gomes dos Santos 

  

Coordenadoria de Informática e Pesquisa  

Marco Aurélio Pires Marques  

 

Coordenadoria de Comunicação Social 

Pamela Vanessa Silva dos Santos Custodio  

  

Coordenadoria de Extensão  

Fabiana Silveira Botani Gimenes de Jesuz 

 

Coordenadoria de Ensino  

Sérgio Roberto Holloway Escobar  



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

3 
 

  

 

Coordenadoria Sociopedagógica  

Maria das Neves Farias Dantas Bergamaschi  

  

Coordenadoria de Registros Escolares  

Simone Aparecida de Lima Silva  

  

Coordenadoria de Biblioteca  

Marcilene Maria Enes Appugliese 

  

Coordenadoria de Iniciação Científica  

Mauro Sérgio Braga 

  

Coordenadoria de Documentação e Arquivo  

Rubens Jacintho 

  

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças  

Dilma Sérgio Rodrigues de Lima  

  

Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio   

Vera Lúcia Araújo Rabelo  

 

Coordenador de Laboratório – Indústria 

Marcos Marinovic Doro 

 

Coordenador de Laboratório – Informática 

Mauricio Neves Asenjo 

  

Função Comissionada de Coordenação de Curso:   

  

 Ensino Médio Integrado ao Técnico de Informática  

Elaine Cristina de Araújo  

 

Curso Técnico em Automação Industrial  

Marcelo Macchi da Silva 

 

Educação de Jovens e Adultos  

Wanda Silva Rodrigues  

  



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

4 
 

Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo  

Thiago Rodrigues Schulze  

  

Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Carlos Jair Coletto  

  

Licenciatura em Matemática  

Cláudia Cristina Soares de Carvalho  

 

Licenciatura em Letras 

Katya Laís Patella Couto 

 

Superior de Tecnologia em Automação Industrial 

Arnaldo de Carvalho Junior 

 

  

Engenharia de Controle e Automação 

Enzo Bertazini 

 

 

  
  

  
  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

5 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

SUMÁRIO  
  

  

  

  

1. PORTARIAS..............................................................................................................06  

2. RELATÓRIOS.......................................................................................................... 10 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

6 
 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0041/2018 DE 04 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CUBATÃO, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e o Processo nº 23307.000638.2018-39, RESOLVE: 

  

Art. 1.º – DESIGNAR a servidora MARIA DAS NEVES FARIAS 

DANTAS BERGAMASCHI, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a Diretora Adjunta de 

Apoio ao Ensino (CD-4) do Câmpus Cubatão, no período de 04 a 13/06/2018 por motivo 

de férias.  

 

ROBSON NUNES DA SILVA 

 
 

PORTARIA Nº CBT.0042/2018 DE 09 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CUBATÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, a Portaria nº 

CBT.0018/2018 de 09/03/2018, que constitui a Comissão de estudos de viabilidade para 

implantação de cursos de pós-graduação lato sensu ou stricto sensu no campus Cubatão 

do Câmpus.  

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

ROBSON NUNES DA SILVA 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0043/2018 DE 09 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CUBATÃO, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

7 
 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e o Processo nº 23307.000702.2018-81, RESOLVE: 

  

Art. 1.º – DESIGNAR a servidora ANA ELISA DE CARVALHO 

MONTELO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir a Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-1) do 

Câmpus Cubatão, no período de 09 a 18/05/2018 por motivo de afastamento para 

tratamento da própria saúde.  

 

ROBSON NUNES DA SILVA 
 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0044/2018 DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CUBATÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

  

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria n° CBT.0091/2017 de 

18/07/2017, que designa os fiscais do contrato 003/2017 – Personal Tecnologia da 

Informação e Comércio Ltda - fornecimento de água mineral natural potável e não gasosa, 

substituindo a servidora Eliana Maria Cerqueira de Oliveira pela servidora Andrea Vasconcelos 

Jorio CPF. 030.888.617-86. 

 

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

ROBSON NUNES DA SILVA 

 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0045/2018 DE 16 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CUBATÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

  



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

8 
 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria n° CBT.0105/17 de 28/08/2017, 

referente ao Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Câmpus Cubatão, 

incluindo os servidores Glauber Renato Colnago e Rafael Stoppa Rocha. 

§ 1º- Alterado o Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do 

Câmpus Cubatão, conforme lista abaixo: 

Presidente 

Mauro Sérgio Braga 

 

Membros 

Fernando Ribeiro dos Santos 

Glauber Renato Colnago 

Katya Laís Ferreira Patella Couto 

Marciel Silva Santos 

Marcos Marinovic Doro 

Paulo Bueno Guerra 

Rafael Stoppa Rocha 

Rita de Cássia Demarchi 

Sueli Maria Preda dos Santos Torres 

Wellington Santos Ramos 

 

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

ROBSON NUNES DA SILVA 
 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0046/2018 DE 17 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS CUBATÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.968, de 15 de agosto 

de 2017 e de acordo com a Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996,  RESOLVE: 

  

Art.1º - Autorizar o servidor JOÃO PAULO DAL POZ PEREIRA, no 

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, a conduzir os veículos 

oficiais, de transporte individual de passageiro, pertencentes à da frota do IFSP, desde 

que possuidor da Carteira Nacional de Habilitação – CNH – válida e categoria compatível 

com o veículo a ser conduzido, nos dias 28 e 29 de maio de 2018 para participar do evento 

WTI - Worshop de Tecnologia da Informação no Campus São Carlos.  

Art.2º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

9 
 

ROBSON NUNES DA SILVA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº CBT.0047/2018 DE 17 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS CUBATÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.968, de 15 de agosto 

de 2017 e de acordo com a Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, RESOLVE: 

  

Art.1º - Autorizar o servidor CARLOS HENRIQUE SANTOS COELHO, 

no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, a conduzir os veículos 

oficiais, de transporte individual de passageiro, pertencentes à da frota do IFSP, desde 

que possuidor da Carteira Nacional de Habilitação – CNH – válida e categoria compatível 

com o veículo a ser conduzido, no dia 19 de maio de 2018 para transportar equipamentos 

à feira de profissões UNIEXPO – Santos.  

Art.2º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

ROBSON NUNES DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

10 
 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS  

  

  

MÊS  DECLARAÇÕES  PORTARIAS  

MAIO 00  007 

  

MÊS  DECLARAÇÕES  PORTARIAS  

JANEIRO  00  04 

FEVEREIRO  00  07 

MARÇO  00  19 

ABRIL 00 10 

MAIO 00 07 

TOTAL/ANO   00 47 

   


